Дело № 1-0469/2025

77RS0029-02-2025-004283-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Москва 02 июня 2025 года

Тушинский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Носовой Д.В.,

при секретаре судебного заседания Заморук М.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника Тушинского межрайонного прокурора г. Москвы Ширяева Н.Д., старшего Тушинского межрайонного прокурора г. Москвы фио,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новожиловой О.С., представившей удостоверение № 8243 и ордер № 07/34 от 20.05.2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., ранее судимого:

- приговором Кунцевского районного суда города Москвы от 21 февраля 2019 года по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение отменено по приговору Тушинского районного суда г. Москвы от 13 апреля 2018 года, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору Тушинского районного суда г. Москвы от 13 апреля 2018 года и по совокупности приговоров назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно:

Так, он (ФИО1) при неустановленных следствием обстоятельствах, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды, не позднее 09 января 2025 года, с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города Москвы, а также для реализации указанного преступного умысла, приискал источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств и психотропных веществ, которые приобретал путем «закладки» в различных местах города Москвы, после чего, он (ФИО1), для реализации приобретенных наркотических средств и психотропного вещества, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, приобретенные наркотические средства и психотропное вещество по собственной инициативе должен был сбыть, неустановленным следствием способом на территории города Москвы и Московской области третьим лицам. 

После чего, он (ФИО1) во исполнение своего преступного умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта и извлечения материальной выгоды, не позднее 09 января 2025 года, находясь в неустановленном месте, приобрел: вещество общей массой не менее 158,89 г в виде порошка и комков, которое согласно заключений физико-химических судебных экспертиз № 4/76 от 25 января 2025 года, № 4/75 от 21 января 2025 года, № 4/74 от 21 января 2025 года, является психотропным веществом – амфетамин, включенный в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества», то есть в крупном размере; вещество растительного происхождения с запахом характерным для растения конопля общей массой не менее 1,9 г, являющимся, согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № 4/76 от 25 января 2025 года, наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115С, составит не менее 1,81 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного; вещество в виде таблеток, фрагментов таблеток, порошка и комков общей массой не менее 13,63 г, которое согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 4/76 от 25 января 2025 года, является наркотическим средством – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённое в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), то есть в крупном размере.

Далее он (ФИО1) продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, не позднее 18 часов 05 минут 09 января 2025 года во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, с целью дальнейшей их расфасовки и сбыта, проследовал по адресу своего проживания, в квартиру № 51 дома 33 корпуса 4 по улице Фабрициуса в г. Москве, где с помощью весов для взвешивания осуществил расфасовку, а именно: вещество общей массой 81,60 г в виде порошка и комков, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, то есть в крупном размере, расфасовал в банку, выполненную из бесцветного стекла с завинчивающейся крышкой; вещество массой 61,26 г в виде порошка и комков, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, то есть в крупном размере, расфасовал в банку, выполненную из бесцветного стекла с завинчивающейся крышкой, в которой в непосредственном соприкосновении с веществом находится металлическая ложка; вещество общей массой 1,04 г в виде порошка и комков, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, то есть в крупном размере, расфасовал в бесцветный полимерный пакет; вещество общей массой 14,95 в виде порошка и комков, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, то есть в крупном размере, расфасовал в контейнер из полимерного материала темного цвета; вещество общей массой 0,04 в виде порошка и комков, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, то есть в размере менее значительного, расфасовал бесцветный полимерный пакет, упакованный в контейнер; вещество растительного происхождения с запахом характерным для растения конопля общей массой не менее 1,3 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), то есть в размере менее значительного, расфасовал в картонную коробку; вещество растительного происхождения с запахом характерным для растения конопля общей массой не менее 0,2 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), то есть в размере менее значительного, расфасовал в полимерную банку с закручивающейся крышкой; вещество растительного происхождения с запахом характерным для растения конопля общей массой не менее 0,4 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), то есть в размере менее значительного, расфасовал в сверток из фрагмента бумаги; вещество в виде таблеток, фрагментов таблеток, порошка и комков общей массой 11,28 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в крупном размере, расфасовал в полимерный контейнер; вещество в виде таблеток, фрагментов таблеток, порошка и комков общей массой 1,27 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в значительном размере, расфасовал в полимерный пакет; вещество в виде таблеток, фрагментов таблеток, порошка и комков общей массой 1,08 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в значительном размере, расфасовал в полимерный пакет, после чего все вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, с целью последующего незаконного сбыта стал хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, в гараже расположенном в ГСК «Якорь» по адресу: 

<

...>, а так же при себе, а так же он (ФИО1) вырастил и незаконно хранил в своей квартире по адресу 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта, растение общей массой не менее 164,0 г, являющееся, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 4/98 от 25 января 2025 года, наркотикосодержащим растением – конопля (растение рода Cannabis), включенным в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (Постановление Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115С, составляла не менее 41,02 г (расчетная величина), то есть в значительном размере, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества до конца, так как примерно в 18 часов 05 минут 09 января 2025 года рядом с домом 3 по улице Аэродромной в г. Москве, был задержан сотрудниками полиции, и в тот же день, то есть 09 января 2025 года в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в коридоре при входе в 

<

...> незаконно хранимый им (ФИО1) с целью последующего незаконного сбыта, бесцветный полимерный пакет, с веществом общей массой 1,04 г в виде порошка и комков, которое согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 4/74 от 21 января 2025 года, является психотропным веществом – амфетамин, включенный в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества», то есть в крупном размере, сотрудниками полиции в присутствии понятых, был обнаружен и изъят из правой штанины брюк надетых на нем (ФИО1).

После чего, в тот же день в рамках проведения ОРМ «Обследование жилого помещения» 09 января 2025 года в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 30 минут по адресу: 

<

...>, незаконно хранимые им (ФИО1) с целью последующего незаконного сбыта: банка, выполненная из бесцветного стекла с завинчивающейся крышкой, с содержащимся в ней веществом массой 81,60 г в виде порошка и комков, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, то есть в крупном размере; банка, выполненная из бесцветного стекла с завинчивающейся крышкой с металлической ложкой внутри, с содержащимся в ней веществом массой 61,26 г в виде порошка и комков, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, то есть в крупном размере; картонная коробка, с содержащимся в ней веществом растительного происхождения с запахом характерным для растения конопля массой не менее 1,3 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана); полимерная банка с закручивающейся крышкой, с содержащимся в ней веществом растительного происхождения с запахом характерным для растения конопля массой не менее 0,2 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана); сверток из фрагмента бумаги с содержащимся в нем веществом растительного происхождения с запахом характерным для растения конопля массой не менее 0,4 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), общая масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115С, составит не менее 1,81 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного; полимерный контейнер с содержащимся в нем веществом в виде таблеток, фрагментов таблеток, порошка и комков массой 11,28 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в крупном размере; полимерный пакет с содержащимся в нем веществом в виде таблеток, фрагментов таблеток, порошка и комков массой 1,27 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в значительном размере; полимерный пакет с содержащимся в нем веществом в виде таблеток, фрагментов таблеток, порошка и комков массой 1,08 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в значительном размере, а так же одно растение общей массой не менее 164,0 г, являющееся наркотикосодержащим растением – конопля (растение рода Cannabis), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115С, составляла не менее 41,02 г (расчетная величина), то есть в значительном размере, сотрудниками полиции в присутствии него (ФИО1) и понятых, были обнаружены и изъяты.

После чего, в рамках проведения осмотра места происшествия 10 января 2025 года в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 45 минут в ГСК «Якорь» расположенном по адресу: 

<

...> гаражный бокс, вышеуказанные, незаконно хранимые им (ФИО1) с целью последующего незаконного сбыта: контейнер из полимерного материала темного цвета с содержащимся в нем веществом массой 14,95 г в виде порошка и комков содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, то есть в крупном размере; бесцветный полимерный пакет, упакованный в контейнер с содержащимся в нем веществом массой 0,04 г в виде порошка и комков содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, то есть в размере менее значительного, сотрудниками полиции в присутствии него (ФИО1) и понятых, были обнаружены и изъяты.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в крупном размере он (ФИО1) не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 158,89 г, являющееся психотропным веществом – амфетамин, то есть в крупном размере, вещество растительного происхождения с запахом характерным для растения конопля общей массой не менее 1,9 г, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115С, составляла не менее 1,81 г (расчетная величина), являющимся, наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), то есть в размере менее значительного, вещество в виде таблеток, фрагментов таблеток, порошка и комков общей массой 13,63 г являющееся наркотическим средством – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в крупном размере, а так же одно растение общей массой не менее 164,0 г, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115С, составляла не менее 41,02 г (расчетная величина), являющееся наркотикосодержащим растением – конопля (растение рода Cannabis), то есть в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 вину признал в части незаконного хранения без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, в данной части раскаялся. Пояснил, что наркотические средства и психотропные вещества он приобретает через различные интернет-магазины, название не помнит, на интернет площадке «BlackSprut» путем тайников-закладок. Последний раз он забирал психотропное вещество - амфетамин в лесополосе 70 км от МКАД по Дмитровскому шоссе примерно 15 декабря 2024 года массой примерно 150 грамм за 130 тысяч рублей, денежные средства переводил с банковской карты знакомого через обменник на сайте. Данное психотропное вещество взял для личного потребления. 09 января 2025 примерно в 17 часов 30 минут они с другом фио вышли из подъезда по месту его фактического проживания и прошли к автомобилю марки «Опель Астра» в корпусе синего цвета г.р.з. Р169КО977, при нем находился рюкзак, он сел на переднее пассажирское сидение, а товарищ сел за руль автомобиля, затем они проследовали по адресу: 

<

...>. Когда они вышли из машины, примерно в 18 часов 05 минут к ним подбежали люди в специальной форме вместе с сотрудниками в гражданской форме, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверение и пояснили, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего они испугались. Затем они приехали по месту его фактического проживания по адресу: 

<

...>, подъезд 3. Далее, они проследовали по адресу: 

<

...>, подъезд 3, этаж 3, где были приглашены представители общественности мужского пола, после чего, им было озвучено, что в отношении него будет проводиться личный досмотр, а также обследование жилого помещения по адресу: 

<

...> на основании постановления судьи Московского городского суда о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилого помещения» по адресу: 

<

...>, с которым он и его отец фио, ознакомились, но подпись ставить отказались. Далее ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего, был задан вопрос, имеет ли он предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что у него имеется сверток с психотропным веществом амфетамин. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято: в правой штанине брюк полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, в левом кармане брюк мобильный телефон марки «Виво» в корпусе темно-красного цвета, мобильный телефон марки «Виво» в корпусе темного цвета, в правом кармане куртки связка ключей. Он пояснил, что все изъятое принадлежит ему, затем сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он поставил свою подпись, а также все участвующие лица. Далее, ему и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ, после чего ему был задан вопрос имеются ли в квартире предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что имеются наркотические средства и психотропные вещества в его комнате, которая расположена слева от входа. В ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято: в комнате слева от входной двери, у окна под столом 1 (один) куст, на полу под столом 10 (десять) полимерных емкостей с содержимым внутри, на столе электронные весы в корпусе черного цвета, коробка с растительным веществом, шкатулка с денежными средствами в размере 55 (пятидесяти пяти) тысяч рублей, баночка с растительным веществом, гриндер, 1 (один) бумажный сверток с растительным веществом, 1 (один) полимерный сверток с веществом внутри, коробка с веществом внутри 2 (две) стеклянные банки с порошкообразным веществом внутри. Он пояснил, что вышеуказанные предметы и вещества принадлежат ему. После чего, они проследовали по адресу: 

<

...>, где был припаркован автомобиль фио Перед проведением осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. Р169КО977, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего фио был задан вопрос, имеются ли в автомобиле запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что нет, однако, в момент задержания, он оставил свой рюкзак на переднем пассажирском сидении его автомобиля, что в нем - фио не знал, он пояснил, что запрещенных предметов и веществ в рюкзаке нет. По факту проведения мероприятия был составлен соответствующий документ, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе проведения осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. Р169КО977 на переднем пассажирском сидении рюкзак, принадлежащий ему, в котором обнаружены и изъяты 2 (две) связки ключей, которые не упаковывались. Он пояснил, что данные ключи от замка гаражного бокса ГСК «Якорь» по адресу: 

<

...>, который находится в его пользовании и в котором находится психотропное вещество. После чего они, представители общественности, с сотрудниками полиции проследовали по указанному адресу, где ему пояснили, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия, а именно гаражного бокса по указанному адресу. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего он сообщил, что в дальней комнате гаража имеется психотропное вещество амфетамин. 10 января 2025 года в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно гаражного бокса ГСК «Якорь» по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято: в дальней комнате гаража с правой стороны, на стеллаже 2 (две) баночки с веществом внутри. Он пояснил, что в данных баночках находится психотропное вещество «амфетамин». Был составлен соответствующий документ, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. 

Виновность подсудимого подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных судом доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 09 января 2025 года в вечернее время суток около 23 часов 00 минут он находился по адресу: 

<

...>, где примерно в это время к нему подошли мужчины в гражданской форме одежды, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения и предложили поучаствовать в качестве представителя общественности - понятого при осмотре места происшествия. На указанную просьбу он ответил согласием, а также позвал свою супругу поучаствовать в качестве второго понятого, далее, он по телефону сообщил супруге адрес, куда необходимо прийти, а именно на стоянку рядом с домом 3 по улице Аэродромной в городе Москве. Затем, он совместно с оперуполномоченными проследовал к автомобилю, припаркованному на стоянке рядом с домом 3 по улице Аэродромной в городе Москве, к этому же автомобилю подошла и его супруга, на месте рядом с автомобилем также был задержанный гражданин, как он узнал от сотрудников полиции его зовут ФИО1 После чего, сотрудница-девушка объявила о начале осмотра места происшествия и разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия, а также предупредила о применении технического средства фотоаппарата, после чего, на участке местности на стоянке для автомобилей расположенной у дома 3 по улице Аэродромной в городе Москве был осмотрен автомобиль марки «Опель Астра» в кузове синего цвета с г.р.з. Р169КО977 в ходе осмотра наркотических веществ обнаружено не было, были изъяты две связки ключей, которые не упаковывались. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что ключи принадлежат ему, данные ключи от его гаража. Далее, был составлен соответствующий протокол, который был прочитан лично всеми участвующими лицами, замечания и дополнения заявлены не были. Также, в ходе осмотра места происшествия эксперт сфотографировала на фотоаппарат автомобиль. По окончании осмотра места происшествия следователь попросила его и его супругу поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, так как ФИО1 указал на место, где у него находятся наркотические вещества. На указанную просьбу он и его супруга согласились. Далее, они все вместе переместились к гаражному боксу, расположенному по адресу: 

<

...>, где сотрудница-девушка объявила о начале осмотра места происшествия и разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия, а также предупредила о применении технического средства фотоаппарата, после чего, ключами ФИО1 был открыт гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия были изъяты: черная пластиковая баночка с прозрачной крышкой с веществом внутри в виде белого порошка, банка побольше из керамического материала, с веществом внутри в виде белого порошка, все вышеуказанное было упаковано. Далее, был составлен соответствующий протокол, который был прочитан лично всеми участвующими лицами, замечания и дополнения заявлены не были. Далее, по окончании подписания протоколов, их отпустили домой. Также, в ходе осмотра места происшествия эксперт сфотографировала на фотоаппарат изъятые баночки и место обнаружения вещества (т. 1 л.д. 196-199);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 09 января 2025 года в вечернее время суток он находился у себя дома по адресу: 

<

...>. Около 19 часов 20 минут 09 января 2025 года в дверь его квартиры постучали, открыв дверь он увидел мужчин в гражданской форме одежды, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения и предложили поучаствовать в качестве представителя общественности - понятого при личном досмотре и осмотре квартиры. На указанную просьбу он ответил согласием. Далее, он совместно с оперуполномоченными проследовал в подъезд № 3 дома 33 корпуса 4 по улице Фабрициуса в городе Москве, к квартире № 51, где уже находились мужчина в отношении которого проводился личный досмотр и второй понятой, далее, они все вместе зашли в квартиру № 51 и встали в коридоре при входе в квартиру, после чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 из правой штанины брюк надетых на последнем обнаружено и изъято полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, который был упакован, также, из левого кармана брюк изъяты: мобильный телефон марки «Виво» в корпусе темно-красного цвета, мобильный телефон марки «Виво» в корпусе темного цвета, которые были упакованы, из правого кармана куртки, изъята связка ключей, которая не упаковывалась. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что изъятые у него сверток и телефоны с ключами принадлежат ему. По окончании досмотра ФИО1 был составлен акт личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. По окончании личного досмотра сотрудники полиции попросили его и второго понятого поучаствовать в качестве понятого при осмотре квартиры (обследования жилого помещения), так как ФИО1 сообщил, что у него в квартире имеются психотропные вещества и наркотикосодержащие растения. На указанную просьбу он и второй понятой согласились. Далее, всем участвующим лицам было предъявлено постановление суда, согласно которого сотрудники полиции имеют право провести обследование жилого помещения по адресу: 

<

...>, затем после ознакомления с постановлением, оперуполномоченный объявил о начале обследования жилого помещения, и они все вместе переместились в глубь квартиры № 51, далее, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок проведения обследования жилого помещения, а также предупредил о применении технического средства фотоаппарата, после чего, в ходе обследования квартиры № 51 с участием ФИО1 было обнаружено и изъято: 10 (десять) емкостей с содержимым внутри (содержимое в виде жидкости), электронные весы черного цвета, коробка с растительным веществом, шкатулка с денежными средствами в размере 55 000 рублей, баночка с растительным веществом, полимерный сверток с растительным веществом, полимерная упаковка, гриндер, бумажный сверток с растительным веществом, полимерный сверток с веществом внутри, две стеклянные банки с порошкообразным веществом, коробка с веществом внутри, растение в горшке в виде куста, все вышеперечисленное изъятое было упаковано. Также, сотрудник - эксперт произвел фотографирование. Далее, был составлен соответствующий протокол, который был прочитан лично всеми участвующими лицами, замечания и дополнения заявлены не были. По окончании обследования жилого помещения сотрудники полиции попросили его и второго понятого поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре фио фио указанную просьбу он и второй понятой согласились. Далее, он совместно с оперуполномоченными проследовал на лестничную площадку 3-го этажа дома 33 корпуса 4 по улице Фабрициуса в городе Москве, где уже находился мужчина, в отношении которого проводился личный досмотр, после чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр фио Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра фио наркотических и психотропных веществ обнаружено не было. По окончании досмотра фио был составлен акт личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Далее, по окончании подписания протоколов, их отпустили домой (т. 1 л.д. 202-205);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными по сути и содержанию показаниям свидетеля фио (т. 1 л.д. 209-212);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он, работает в должности оперуполномоченного по ОВД 6 отдела УНК ГУ МВД России г. Москвы, по адресу: 

<

...>. В соответствии с должностной инструкцией в его обязанности входит: пресечение и предупреждение преступлений, проведение оперативно-розыскной деятельности, оперативно-розыскных мероприятий, проведение проверок по сообщениям о преступлениях и иные обязанности. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, были получены сведения о причастности ФИО1, паспортные данные, проживающего по адресу: 

<

...> к сбыту наркотических средств и психотропных веществ. Вместе, с тем, по поступившим сведениям, на территории Московского региона функционирует преступная группа, участники которой осуществляют незаконный оборот синтетических наркотических средств и психотропных веществ. Согласно полученной информации, через возможности государственной информационной системы видеонаблюдения города Москвы (ГИС ЕЦХД), получены данные о том, что ФИО1 систематически получает наркотические и психотропные средства от неустановленных лиц. В настоящее время ведутся мероприятия, направленные на установление лиц, которые осуществляют незаконный оборот синтетических наркотических средств и психотропных веществ в составе группы. С целью проверки вышеуказанной информации, руководством УНК ГУ МВД России по г. Москве было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - наблюдение в отношении ФИО1 по адресу его проживания с последующим задержанием фигурантов. 28 декабря 2024 года было получено разрешение судьи Московского городского суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилого помещения» по месту регистрации и фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>. Так 09 января 2025 года примерно в 15 часов 00 минут он, осуществляя руководство оперативной группой из числа оперативных сотрудников УНК ГУ МВД России по г. Москве прибыл по адресу: 

<

...>, где скрытно расположился на прилегающей к дому территории и стал вести наблюдение. Примерно в 17 часов 30 минут 09 января 2025 года из подъезда №3 вышел ФИО1 (объект наблюдения), рядом с ним был неизвестный молодой человек, в настоящее время известный как фио, далее, ФИО1 и фио проследовали к припаркованному у дома автомобилю марки «Опель Астра» в кузове синего цвета с регистрационный знак ТС, ФИО1 с рюкзаком сел на переднее пассажирское место, а фио сел за руль автомобиля, затем на указанном автомобиле те проследовали по адресу: 

<

...>. После чего, было принято решение прекратить наблюдение и произвести задержание ФИО1 в связи с тем, что при производстве наблюдения в обзор попал фио тот также был задержан и опрошен сотрудниками УНК. Задержание ФИО1 и фио происходило примерно в 18 часов 05 минут 09 января 2025 года находясь по адресу: 

<

...>, при силовой поддержке СОБР ГУ Росгвардии по г. Москве. При задержании он совместно с сотрудниками УНК подошли к ФИО1 и фио представились, показали свои служебные удостоверения, после чего, сообщили, что ФИО1 подозревается в совершении незаконного оборота наркотических средств на территории РФ, после чего, ФИО1 и фио начали оказывать сопротивление, попытались оттолкнуть их и скрыться, в связи с чем, к последним были применены боевые приемы борьбы и специальные средства «наручники». Далее, в виду плохих погодных условий и большого столпотворения людей, проведение личного досмотра задержанных было решено провести по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>, подъезд № 3. Далее, они переместились на адрес проживания ФИО1, где в коридоре при входе в квартиру № 51 дома 33 корпуса 4 по улице Фабрициуса в городе Москве был проведен личный досмотр ФИО1, для проведения личного досмотра были привлечены двое понятых. фио в это время находился на лестничной площадке подъезда № 3 указанного выше дома в сопровождении оперуполномоченного УНК. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 при нем были обнаружены запрещенные вещества в свободном гражданском обороте на территории РФ, в ходе досмотра ФИО1 из правой штанины брюк надетых на последнем обнаружено и изъято полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, который был упакован, также, из левого кармана брюк изъяты: мобильный телефон марки «Виво» в корпусе темно-красного цвета, мобильный телефон марки «Виво» в корпусе темного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, из правого кармана куртки, изъята связка ключей, которая не упаковывалась. Наркотические вещества были упакованы в соответствии с требованиями. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что изъятые у него сверток и телефоны с ключами принадлежат ему. По окончании досмотра ФИО1 был составлен акт личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Личный досмотр производился в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут 09 января 2025 года, в присутствии двух понятых. Далее, изъятое наркотическое средство было направленно на исследование, после проведенного исследования было установлено, что изъятые вещества содержат в своем составе психотропное средство - амфетамин. После проведения личного досмотра ФИО1 было проведено обследование жилого помещения, где проживал ФИО1 Перед началом обследования жилого помещения всем участвующим лицам было предъявлено постановление суда, которое разрешает обследование жилого помещения по адресу: 

<

...>, затем после того как с постановлением ознакомились все участвующие лица он объявил о начале обследования жилого помещения, и он совместно с понятыми и задержанным ФИО1 переместились в глубь квартиры № 51, далее, он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок проведения обследования жилого помещения, а также предупредил о применении технического средства фотоаппарата, после чего, в ходе обследования квартиры № 51 с участием ФИО1 было обнаружено и изъято: 10 (десять) емкостей с содержимым внутри (содержимое в виде жидкости), электронные весы черного цвета, коробка с растительным веществом, шкатулка с денежными средствами в размере 55 000 рублей, баночка с растительным веществом, полимерный сверток с растительным веществом, полимерная упаковка, гриндер, бумажный сверток с растительным веществом, полимерный сверток с веществом внутри, две стеклянные банки с порошкообразным веществом, коробка с веществом внутри, растение в горшке в виде куста, все вышеперечисленное изъятое было упаковано. Далее, был составлен соответствующий протокол, который был прочитан лично всеми участвующими лицами, замечания и дополнения заявлены не были. Обследование жилого помещения проводилось в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 30 минут 09 января 2025 года, в присутствии двух понятых. Далее, изъятое наркотическое средство было направленно на исследование, после проведенного исследования было установлено, что изъятые вещества содержат в своем составе психотропное средство - амфетамин. Также, его коллегой фио был проведен личный досмотр фио, который проводился на лестничной площадке 3-го этажа дома 33 корпуса 4 по улице Фабрициуса в городе Москве. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра фио наркотических и психотропных веществ обнаружено не было. По окончании досмотра фио был составлен акт личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Личный досмотр производился в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 05 минут 09 января 2025 года, в присутствии двух понятых. Далее, он, совместно с оперуполномоченными УНК и задержанными ФИО1 и фио проследовали обратно на адрес: 

<

...> к автомобилю марки «Опель Астра» в кузове синего цвета с регистрационный знак ТС, также на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по району Южное Тушино г. Москвы, где следователем был проведен осмотр места происшествия, а именно автомобиля марки «Опель Астра» в кузове синего цвета с регистрационный знак ТС. В ходе осмотра места происшествия были изъяты две связки ключей от гаража, принадлежащего ФИО1 Осмотр места происшествия проводился в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 46 минут 09 января 2025 года по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых. Далее, фио доставили в ОМВД России по району Южное Тушино г. Москвы по адресу: 

<

...>, для дачи объяснения. Затем, ФИО1 указал на место, где расположен гаражный бокс, далее, он, совместно с оперуполномоченными УНК, следователем и задержанным ФИО1 проследовали по адресу: 

<

...>, где был произведен осмотр места происшествия. Для участия в осмотре были привлечены двое понятых. Далее, следователь объявила о начале осмотра места происшествия и разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия, а также предупредила о применении технического средства фотоаппарата, после чего, ключами ФИО1 был открыт гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия были изъяты: черная пластиковая баночка с прозрачной крышкой с веществом внутри в виде белого порошка, банка побольше из керамического материала, с веществом внутри в виде белого порошка, все вышеуказанное было упаковано. Далее, был составлен соответствующий протокол, который был прочитан лично всеми участвующими лицами, замечания и дополнения заявлены не были. Осмотр места происшествия производился в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 45 минут 10 января 2025 года, в присутствии двух понятых. Далее, изъятое наркотическое средство было направленно на исследование, после проведенного исследования было установлено, что изъятые вещества содержат в своем составе психотропное средство - амфетамин. После чего, ФИО1 был доставлен в ОМВД России по району Южное Тушино г. Москвы, где был им опрошен, в ходе опроса последний пояснил, что наркотическое вещество он приобретает через интернет магазин, которое подбирает путем «закладки» в различном количестве. Далее, в ОМВД России по району Южное Тушино г. Москвы, было возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Также с целью проверки возможных фигурантов совершенного преступления был опрошен раннее задержанный фио, при проверке последнего на причастность к совершенному преступлению, причастности последнего установлено не было (т. 1 л.д. 214-219);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными по сути и содержанию показаниям свидетеля фио (т. 1 л.д. 220-225);

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного 09 января 2025 года, которому в ходе досмотра ФИО1 из правой штанины брюк надетых на последнем обнаружено и изъято полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, который был упакован, также, из левого кармана брюк изъяты: мобильный телефон марки «Виво» в корпусе темно-красного цвета, мобильный телефон марки «Виво» в корпусе темного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, из правого кармана куртки, изъята связка ключей, которая не упаковывалась. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что изъятые у него сверток и телефоны с ключами принадлежат ему. Личный досмотр производился в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут 09 января 2025 года, в присутствии двух понятых в коридоре при входе в квартиру № 51 дома 33 корпуса 4 по улице Фабрициуса в городе Москве (т. 1 л.д. 25);

- справкой об исследовании № 12/14-117 от 10 января 2025 года согласно которой вещество общей массой не менее 142,86 г, (81,60 г; 61,26 г), содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I, Перечня «Психотропные вещества», то есть в крупном размере, части растения массой 1,3 г – без исследования, вещество растительного происхождения массой 0,2 г – без исследования, вещество растительного происхождения массой 0,4 г – без исследования, 26 однотипных таблеток общей массой 11,28 – без исследования, 7 кусков вещества общей массой 1,27 г – без исследования, вещество массой 1,08 г – без исследования (т. 1 л.д. 39);

- заключением № 4/76 от 25 января 2025 года, согласно, которому объекты №1, №2, представленные на экспертизу общей массой 142,82 грамма, изъятые в ходе «Обследование жилого помещения» с участием ФИО1 проводимого 09 января 2025 г, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включённый в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества»; объекты №3, №6, №7 представленные на экспертизу общей массой 1,9 грамма, изъятые в ходе «Обследование жилого помещения» с участием ФИО1 проводимого 09 января 2025 г, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, по адресу: 

<

...>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»). Общее количество наркотического средства (объектов №3, №6, №7), высушенного до постоянной массы, в целом составит 1,81 грамма (расчетная величина); объекты №8-№10, представленные на экспертизу общей массой 13,63 грамма, изъятые в ходе «Обследование жилого помещения» с участием ФИО1 проводимого 09 января 2025 г, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённое в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»). На представленных на экспертизу объектах №4, №5 изъятых в ходе «Обследование жилого помещения» с участием ФИО1 проводимого 09 января 2025 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, по адресу: 

<

...>, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г объектов №1, №2, №8--№10 и 0,1 г объектов №3, №6, №7. Объекты №1, №2, №3, №6, №7, №8--№10 помещены в бесцветные полимерные пакеты; оставшиеся вещества после проведения исследования и экспертизы (объекты №1, №2) массой 142,78 грамма (81,56 г, 61,22 г), которые согласно заключению эксперта № 4/76 от 25.01.2025 содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включённый в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества», упакованные в сейф-пакет № 64807560; Оставшиеся вещества после проведения исследования и экспертизы (объекты №3, №6, №7) массой 1,54 грамма (0,09 г, 0,28 г, 1,17 г), которые согласно заключению эксперта № 4/76 от 25.01.2025 являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), упакованные в сейф-пакет № 75467519; оставшиеся вещества после проведения исследования и экспертизы (объекты №8--№10) массой 13,57 грамма (11,26 г, 1,25 г, 1,06 г), которые согласно заключению эксперта № 4/76 от 25.01.2025 содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённое в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), упакованные в сейф-пакет № 64807559 – направлены на хранение в 7-ой отдел УОТО ГУ МВД России по г. Москве до решения суда по данному уголовному делу; измельчитель объект №4, полимерный пакет объект №5, полимерная банка, полимерный контейнер, две стеклянные банки, картонная коробка, упакованные совместно в полимерный сейф-пакет № 64562902 – переданы на ответственное хранение в КХВД ОМВД России по району Южное Тушино г. Москвы. Квитанции №,№ 285, 286, 287, 300 от 17.02.2025 года ( т. 2 л.д. 26-33, л.д. 40-43);

- справкой об исследовании № 12/14-116 от 10 января 2025 года согласно которой вещество общей массой не менее 14,95 г, (из емкости из полимерного материала с крышкой), содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I, Перечня «Психотропные вещества» (т. 1 л.д. 59);

- заключением эксперта № 4/75 от 21 января 2025 года согласно, которому: объекты №1, №2, представленные на экспертизу общей массой 14,97 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 проводимого 10 января 2025 г, в период времени с 01 часа 15 минут до 01 часа 45 минут, по адресу: 

<

...> (гаражный бокс), содержат в своём составе психотропное вещество – амфетамин, включённый в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества». В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г объектов №1, №2. Объект №1 помещен в бесцветный полимерный пакет. По окончании экспертизы остатки объектов №1, №2 помещены в сейф-пакет № 75479138, два контейнера помещены в полимерный сейф-пакет № 75479139; оставшиеся вещества после проведения исследования и экспертизы (объекты №1, №2) массой 14,93 грамма (14,91 г, 0,02 г), которые согласно заключению эксперта № 4/75 от 21.01.2025 содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включённый в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества», упакованные в сейф-пакет № 75479138 – направлены на хранение в 7-ой отдел УОТО ГУ МВД России по г. Москве до решения суда по данному уголовному делу; два контейнера из-под объектов №1, №2, упакованные совместно в полимерный сейф-пакет № 75479139 – переданы на ответственное хранение в КХВД ОМВД России по району Южное Тушино г. Москвы до принятия судом законного решения. Квитанции №,№ 290, 194 от 17.02.2025 года (т. 2 л.д. 49-52, 58, 59);

- справкой об исследовании № 12/14-115 от 10 января 2025 года согласнокоторой вещество общей массой 1,04 г, из фрагмента полимерного материала, изъятое в ходе личного досмотра фиоВ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I, Перечня «Психотропные вещества» (т. 1 л.д. 28);

- заключением эксперта № 4/74 от 21 января 2025 года согласно, которому: вещество, представленное на экспертизу массой 1,02 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого 09 января 2025 года, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут, по адресу: 

<

...> (в коридоре при входе), содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включённый в Список I Перечня, «Психотропные вещества»; оставшиеся вещество после проведения исследования и экспертизы массой 1,00 грамма, которое согласно заключению эксперта № 4/74 от 21.01.2025 года содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включённый в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества», упакованный в сейф-пакет № 75479137 – направлено на хранение в 7-ой отдел УОТО ГУ МВД России по г. Москве до решения суда по данному уголовному делу. Квитанция № 289 от 17.02.2025 года (т. 2 л.д. 65-68, 74);

- заключением эксперта № 4/77 от 24 января 2025 года согласно, которому: электронные весы, изъятые в ходе обследования жилого помещения, проведенного 09 января 2025 года, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 30 минут, по адресу: 

<

...>, где проживает ФИО1, со следами психотропного вещества – амфетамин, включённый в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества» – направлены на хранение в КХВД ОМВД России по району Южное Тушино г. Москвы до решения суда по данному уголовному делу. Квитанция № 193 от 17.02.2025 года (т. 2 л.д. 80-83, 89);

- заключением эксперта № 4/98 от 25 января 2025 года согласно, которому: представленное на экспертизу одно растение, изъятое в ходе «Обследование жилого помещения» с участием ФИО1 проводимого 09 января 2025 г, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, по адресу: 

<

...>, является наркотикосодержащим растением – конопля (растение рода Cannabis), включенным в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (Постановление Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934). Масса наркотикосодержащего растения, высушенного до постоянной массы, в целом составит 41,02 грамма (расчётная величина). В процессе исследования было израсходовано 0,1 г вещества. По окончании экспертизы остатки растения массой – 41,0 грамма, помещено в сейф-пакет № 64562903, ведро с грунтом помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обмотана нитью и концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати: «ГУ МВД России по г. Москве № 04/20»; остатки растения после проведения экспертизы массой 41,0 грамма, которое согласно заключению эксперта № 4/98 от 25.01.2025 года является наркотикосодержащим растением – конопля (растение рода Cannabis), включенным в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (Постановление Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934), упакованные в сейф-пакет № 64562903 – направлены на хранение в 7-ой отдел УОТО ГУ МВД России по г. Москве до решения суда по данному уголовному делу; ведро с грунтом, упакованное в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обмотана нитью и концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати: «ГУ МВД России по г. Москве № 04/20» – направлено на хранение в КХВД ОМВД России по району Южное Тушино г. Москвы до решения суда по данному уголовному делу. Квитанции №,№ 291, 195 от 17.02.2025 года (т. 2 л.д. 95-99, 105, 106);

- протоколом осмотра предметов (мобильных телефонов) от 04 февраля 2025 года согласно, которого были осмотрены мобильный телефон марки «Vivo» в корпусе темно-красного цвета, мобильный телефон марки «Vivo» в корпусе темного цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 произведенного в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут 09 января 2025 года по адресу: 

<

...>. При входе в приложение «Телеграмм», в мобильном телефоне марки «Vivo» (Виво) в корпусе темно-красного цвета высвечиваются диалоговые окна с контактами, при входе в переписки с контактами по имени «Волдырь, фио, Evgen, Мишаня, ФИО2», обнаружен фрагмент переписки, в которой ФИО1 осуществляет третьим лицам продажу наркотических средств за сумму 1500 рублей, а также отправляет фотографии с стрелочками и координатами. При входе в приложение галерея обнаружено фото с указанием места расположения закладки, а именно: тип локации – лес, тип клада – снежный прикоп, данные – Доброго времени суток! Рады приветствовать Вас в нашем магазине! Комментарий кладмена: клад находится 15 20 см в снегу. Ориентир пачка сигарет (НА МЕСТЕ ЕЕ НЕ БУДЕТ, БЫЛА ИСПОЛЬЗОВАНА КАК ОРИЕНТИР). Координаты на фото. Будьте внимательны и аккуратны при поиске вашего клада. На фото изображена часть участка местности с координатами 56.084934, 37.280902. При входе в приложение «Телеграмм» в мобильном телефоне марки «Vivo» (Виво) в корпусе темно-синего цвета высвечиваются диалоговые окна с контактами, при входе в переписки с контактами по имени «Пакль и +7-991-946-43-73», обнаружен фрагмент переписки, в которой ФИО1 осуществляет третьим лицам продажу наркотических средств за денежные средства как наличными, так и переводом на банковскую карту, наркотические средства передает с рук в руки. При входе в смс сообщения, обнаружено ряд переписок с контактами «ФИО3 - +7-925-233-30-43, Мишаня - +7-926-612-35-87, Псих-+7-905-746-86-44, Бегемот-+7-993-348-80-82» в переписке установлен факт продажи наркотических средств ФИО1 третьим лицам с рук в руки (т. 1 л.д. 168-185);

- актом обследования жилого помещения от 09 января 2025 года, согласно, которому в ходе обследования квартиры № 51 по адресу: 

<

...> с участием ФИО1 было обнаружено и изъято: 10 (десять) емкостей с содержимым внутри (содержимое в виде жидкости), электронные весы черного цвета, коробка с растительным веществом, шкатулка с денежными средствами в размере 55 000 рублей, баночка с растительным веществом, полимерный сверток с растительным веществом, полимерная упаковка, гриндер, бумажный сверток с растительным веществом, полимерный сверток с веществом внутри, две стеклянные банки с порошкообразным веществом, коробка с веществом внутри, растение в горшке в виде куста. Обследование жилого помещения проводилось в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 30 минут 09 января 2025 года, в присутствии двух понятых (т. 1 л.д. 29-37);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 января 2025 года согласно, которому был осмотрен автомобиль марки «Опель Астра» в кузове синего цвета с регистрационный знак ТС. В ходе осмотра места происшествия были изъяты две связки ключей от гаража, принадлежащего ФИО1 Осмотр места происшествия проводился в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 46 минут 09 января 2025 года по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых (т. 1 л.д. 42-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, был произведен осмотр места происшествия, а именно гаражного бокса, в ходе осмотра места происшествия были изъяты: черная пластиковая баночка с прозрачной крышкой с веществом внутри в виде белого порошка, банка побольше из керамического материала, с веществом внутри в виде белого порошка. Осмотр места происшествия производился в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 45 минут 10 января 2025 года, в присутствии двух понятых (т. 1 л.д. 50-57).

В ходе судебных прений государственный обвинитель, а также защитник и подсудимый просили переквалифицировать действия ФИО1 с ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку исследованные доказательства в совокупности не подтверждают версию органов предварительного следствия о наличии у ФИО1 умысла именно на сбыт изъятых у него наркотических средств.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 были квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства в виде показаний свидетелей: понятых и сотрудников полиции об обнаружении у ФИО1 наркотических средств достоверно не свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств. Иных фактических бесспорных данных, подтверждающих факты сбыта подсудимого наркотических средств, суду также не предоставлено.

Представленный стороной обвинения протокол осмотра предметов (мобильных телефонов) от 04 февраля 2025 года, также достоверно не свидетельствует о том, что отраженные в нем телефонные переписки указывают на сбыт наркотических средств покупателям, сам ФИО1 категорически отрицает, сто занимался сбытом наркотических средств, указывая, что в данном мобильном телефоне, который находился в его пользовании, вместе с тем, прямого указания на продажу наркотических средств покупателям отсутствует.

ФИО1 отрицает свою причастность к покушению на сбыт наркотических средств, показал, что хранил изъятые у него наркотические средства без цели сбыта, для личного употребления.

Данные доводы ФИО1 в ходе судебного разбирательства стороной обвинения не опровергнуты, какие-либо прямые или косвенные доказательства, свидетельствующие о наличии у ФИО1 умысла именно на распространение изъятого у него наркотического средства, в материалах дела отсутствуют.

Само по себе количество обнаруженного у ФИО1 наркотического средства, его вид и размер, обстоятельства его изъятия, не свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на сбыт обнаруженных при личном досмотре наркотических средств, а иных доказательств обвинением не представлено. Органами предварительного расследования не установлено какой-либо договоренности с потребителями наркотиков.

Указанные обстоятельства, с учетом положений ч. 3 ст. 14 УПК РФ, согласно которой все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого, - свидетельствуют о том, что в ходе судебного следствия обвинение ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере не нашло своего подтверждения.

На основании совокупности собранных по делу и исследованных судом доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанного преступлений и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Крупный размер наркотического средства установлен на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229- 1 УК РФ», в котором указано, что психотропное средство – амфетамин общей массой 158,89 гр. растительно средство – конопля общей массой не менее 1,9 гр., наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 13,63 гр., растительное средство – конопля общей массой не менее 164,0 г, относятся к крупному размеру. 

Согласно заключения комиссии экспертов № 134-5 от 13 февраля 2025 года, ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал. У ФИО1 имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомания) (МКБ-10 F19.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела и настоящего исследования о длительном систематическом употреблении им наркотических средств групп каннабиноидов (марихуана, гашиш) и стимуляторов (амфетамин) с формированием психофизической зависимости с влечением к употреблению наркотических средств, абстинентным синдромом с соматовегетативными и аффективными нарушениями, утратой количественного и ситуационного контроля за употреблением психоактивных веществ. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали ФИО1 в период инкриминируемого деяния способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у ФИО1 в настоящее время не выявлено. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ; по психическому состоянию противопоказаний к лечению нет.

При назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Изучение данных о личности ФИО1 показало, что последний на учетах в НД и ПНД не состоит, ранее судим, вину по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, оказывает помощь отцу, страдающему хроническими заболеваниями.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, вместе с тем, признание вины по ч. 2 ст. 228 УК РФ, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений перед обществом и государством, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, поскольку он совершил настоящее умышленное преступление, являясь лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление, за которое осужден приговором от 21.02.2019 года.

В соответствии с п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях фиоВ усматривается опасный рецидив преступлений, поскольку им совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при этом ранее он был осужден приговором от 13.04.2018 года к лишению свободы условно, при этом на основании приговора от 21.02.2019 года условное осуждение было отменено, окончательно назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц.

Учитывая изложенное, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление фио не возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, назначая фио наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ, а также суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому положения ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ. При определении размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Исходя из данных о личности подсудимого, а также имущественного положения его и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода, при условии назначения ему наказания в виде лишения свободы, суд полагает возможным не назначать фио дополнительные наказания в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы.

С учетом данных о личности фио, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, его фактических обстоятельств, сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывание наказания фио суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку в действиях подсудимого наличествует рецидив преступлений, и при этом он ранее отбывал лишение свободы.

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, и оценивая установленные судом обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы времени предварительного содержания их под стражей. Таким образом, в срок отбывания наказания ФИО1 следует зачесть их содержание под стражей с 10 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу.

Принимая решение о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд исходит из того, что из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица, итоговое решение по которому до настоящего времени не принято. При таких обстоятельствах суд полагает необходимым не изменять местонахождение вещественных доказательств и не определять их судьбу при постановлении приговора по настоящему уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей с 10 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с 10 января 2025 года до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить в местах, определенных в ходе предварительного расследования, до принятия решения по ним по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.В. Носова